او یکی از دانشوران بزرگ سنهله شمرده می‌شود و یک عاشق بزرگ اهل بیت<sup>ع</sup> و صوفی نیک منش بود“<sup>۱</sup>.

### آثار مفتی عبدالسلام

مفتی عبدالسلام بسیار گنج‌های علمی و هنری یادگار گذاشته است اما متأسفانه فقط دو از آنها تا کنون به چاپ رسیده است. یک رساله اصل النصایح (این در مطبع منشی سنهله به اهتمام منشی سکه‌داس در سال ۱۳۰۵ هـ/ ۱۸۸۸ م به چاپ رسید) و دوم مجمع‌البحرین (این در سال ۱۸۹۸ میلادی در مطبع کرشنشوری سنهله مطبع مشر مراری‌لال شهر سنهله به طبع رسید) است. وی محشی الوقایه و چند کتاب دیگر هم نوشته بود که تا هنوز به چاپ نرسیده است و یک مجموعه شعر وی را نوه‌اش مفتی هارون وارثی به نام ارمغان فلاح ترتیب داده است.

در هنگام درگذشت استاد و مرشد خود میان سید رسول شاه بخاری رحمه الله علیه این جوری سرود:

تاریخ ارتحال ز هاتف چو خواستم گفته رسول شاه رسیده به قرب حق
(۱۲۹۳ هـ)

به جای دیگر سرود:
مرشد ما گشت ز دنیا روان «ذایقه الموت» شد سان آن
(۱۲۹۳ هـ)

قطعه تاریخ دیوان بهار نعت مطبوعه ۱۳۱۶ هـ/۱۸۹۹ م چنین سرود:
بهار باغ دین حاجی بهار امسال دیوان مثل ما سبق ارقام کرده از ره ایمان
به نعتش دیدم و مانند یارانش پسندیدم برای سال آن گفتم که در نعت‌ست این دیوان
(۱۳۱۶ هـ)

در قالب قطعه دیگر همین مطالب را چنین عرضه نموده است:
همچون سابق مشفقى حاجى بهار گفت دیوان دگر مل آن نعت